X X I X . I . In merito examinanda veniunt * causa quæ impulit , causa quæ retrahere debuit , & personæ idoneitas ad utrumque . Vix quisquam gratis malus est , aut si quem malitia propter seipsum delectat , is ultra modum humanum processit . Pars maxima ad peccandum ducuntur affectibus : *η επιθυμία συνέδεσσοι τινάδι ἀπορίων* . appetitus concipiens parit peccatum . Appetitus nomine jam & declinandi mali impetum com- pre-

GROTI'S NOTE.

Puniendus nemo est ultra meritum]
Bene hac de re differunt Mediolanenses in oratione qua apud Guicciardinum est libro xvi. confer qua
hoc capite habuimus §. ii. & qua
habituri sumus libro iii. cap. xi.
§. i.

*Causa que impulit] Chrysostomus
x. de statuis: § 7d dū mī aūq̄squa
r̄ artlū q̄d̄ x̄d̄at, adē tē Abra-
mōs̄tē mīz̄t̄ m̄j̄r̄ l̄p̄ȳt̄ t̄w̄ t̄w̄
t̄w̄. non enim omnis culpa cædem
penam mercur, sed gravissim illa
que facile corrigi potuit. Et in secun-
da oratione cur obscurum sit vetus
testamentum, hinc probat calumnia-
torem pejorem estē scortatore; fure,
homicida.*

GRONOVII NOTE.

*Ex caritate] Christiano & benigno
judicio ac sensu de proximo.*

*Justitia rectrice] Ratione status
ut in Hannone apud Justin. 21, 4.*

XXVIII. *Estimationis*] Quod
in ea observetur medium inter
nimium & parum.

Ultra quod vindicta] In quo terminetur, quodque sibi transcendendum non putet.

Intra meriti modum] Ita, ut supplicii gravitas non excedat magnitudinem delicti, ut merito poena respondeat.

XXIX. i. *Idoneitas*] *Habitus*,
conformatio.

Gratis malus] Sine mercede, sine
spe commodi.

Ultra humanum modum] Non hominis, sed propemodum Satanae instar malus est.

Et declinandi impetum] Quoties
malum facimus, ne malum patia-
mur, metuentes.

prehendo, qui maxime est naturalis, ideoque inter appetitus honestissimus; unde quae mortis, carceris, doloris, aut summæ egestatis vitanda causa injuste fiunt, maxime excusabilia videri solent.

Lib. II.

2. Et hoc illud Demosthenis pertinet: *æquum est, his qui, cum divites sint, mali sint, magis irasci, quam his quos egestas impellit: nam apud humanitate utentes iudices necessitas aliquid adserit veniae, cum si qui in rerum affluentia iniqui sunt, nihil habeant praetexti probabilis.* Sic Acatnana excusat Polybius quod, impenditatis periculi respectu, fœderis cum Græcis in Ætolos initi leges non implebant. Aristoteles: ἐκεστοί μᾶλλον ζότερη ἡ ἀνγλασσία τὸ δειλίας· οὐδὲν γὰρ δι' ιδεούλων, οὐδὲ διὰ λύπην. οὐδὲν γὰρ λύπη εἰσίσθιος, καὶ φθείρει τὰς Εὐχοντάς φύσιν. οὐδὲν γάρ τοιςέν ποιεῖ, μᾶλλον τε ἐκεστοί· magis voluntaria est incontinentia, quam timiditas: nam illa voluptatis ergo, hæc propter dolorem. * Dolor autem hominem quasi extra se rapit naturæ exiūm adferens: voluptas nihil tale, * ideo plus habet voluntarii. In eundem sensum insignis est * locus apud Porphyrium, de non esu animalium libro tertio.

3. Cæteri appetitus ad bonum aliquod tendunt, aut verum, aut imaginabile. Vera bona extra virtutes & earum actiones quæ ad peccatum non ducunt (*ἀναγλυφθεῖσας γὰρ αἱ φρεσταὶ, consentiunt enim virtutes inter se*) sunt aut delectantia, aut delectantium causa quæ utilia vocantur, ut possessionum abundantia.

GROTIUS NOTE.

Dolor autem hominem quasi extra se rapit] Vide egregiam comparationem furis & adulterii Proverbiorum vi, 30.

Ideo plus habet voluntarii] Philo ad decalogum: πάντα μὲν γὰρ τὸ φύσις πάθη χαλεπά, καὶ νόσοι καὶ σύνεργα αὐτῶν πάθη φύσιν καὶ υγείαν ἐν τούτῳ. χαλεπάτεροι δὲ θηρευτικά, μὲν τῷ μὲν μάλαν ἔργον προσθέτειν καὶ θεραπείαν ἔχειν, ἄλλοιν μὲν τὸ πάθον. μόνη δὲ αὐτὴν θηρευτικά τὸν πάθον ἐξ ὑπὸρθροῦ πορείᾳ καὶ ἐστιν ἔργον. omnes quidem animi perturbationes graves, ut quæ animum extra naturalem statum moveant atque concuinant, sed omnium harum gravissima est cupidus, nam cetera, quia extrinsecus ad nos imponunt faciunt nosque pulsant, videntur velut inviūs invenire: at sola cupidus,

ut ipote ex nobis intus ortum habens, magis sponte esse nostræ videntur.

Locus apud Porphyrium] Et similis apud M. Antoninum de vita sua libro II. ubi iram & cupiditatemi inter se conferit. Plutarchus Romulo: οὐδὲν κακόντελον τὸ θυμός αὐτὸν μᾶλλον ἀγανάπτει τὸ ωπό ματαρόν αὐτούς, τοσορει τὸν πληγής χαλεποτέρας ἀπελεγείται. Commonens animum causa plus excusationis ei præstat qui ex graviore causa, velut ita validiora, evertitur.

GRONOVII NOTE.

2. De non esu animalium] Πηγὴ διτεχῆς: ἵματζος, de abstinentia refendendi animalibus.

3. Imaginabile] Imaginarium; non verum, sed ipsi fingunt bonum putantque, quod non est.

Delectantia] Voluptas, honor.

dantia. * Imaginabilia non autem vere bona sunt; excellentia supra alios quatenus a virtute & utilitate se jungitur, & vindicta: quæ quo magis a natura abeunt, eo sunt fædiora. Et hos tres appetitus Johannes his vocibus exprimit: ἐπιθυμία σαρκὸς, ἐπιθυμία τῆς ἑφθαλμῶν, ἀλαζούντα τὸ βίον. Primum enim membrum voluptatum desideria, secundum habendi cupiditatem, ^{1 Joh. 11, 16,} tertium vanæ gloriæ consecrationem & iracundiam complectitur. Philo in Decalogi explicatione orationia mala esse dicit, οὐτὶς ἐπιθυμίας οὐτὶς λεπρότων οὐδὲν οὐτὶς νίδεν. Lactantius libro sexto: virtus est iram cohibere, cupiditatem compescere, libidinem refranare. Nam fere omnia quæ sunt in iuste atque improbe, ab his oriuntur affectibus; quod & alibi repetit.

XX X. 1. Causa, quæ a delinquendo abstrahere debet, generalis est injustitia. Versamur enim non in quibusvis peccatis; sed in iis quæ respectum habent extra peccantem. Injustitia eo est major quo majus alteri damnum infertur. Ideo primum locum obtinent delicta consummata, postremum quæ ad actus aliquos sed non ad ultimum processerunt: in quibus tanto quidque est gravius, quo ulterius processit. In utrovis genere ea in justitia eminet quæ communem ordinem perturbat, ac proinde plurimis nocet. Sequitur ea quæ singulos tangit. Maxima hic est quæ vitam: proxima quæ familiam, cuius fundamentum est matrimonium: postremo quæ res singulas expetibiles spectat, sive directe subtrahendo, sive dolo molo causam dando damni.

2. Possunt hæc ipsa subtilius dividi, sed quem indicavimus ordinem Deus in decalogo secutus est. Nam parentum nomine, qui naturales sunt; magistratus, etiam alios rectores par est intelligi, quorum auctoritas societatem humanam continet. Sequitur interdictio homicidii: deinde matrimonii sanctio, inhibitis adulteriis: tum furta, & falsimonia: loco ultimo delicta inconsuommata. Inter causas autem abstrahentes non debet

G R O T I I N O T E .

Imaginabilia non autem vere bona sunt.] Seneca epist. xvi. naturalia desideria finita sunt; ex falsa opinione nascient ubi desiderant non habent. Vide Chrysostomum in tractationibus moralibus ad Rom. vi. ad 2 Cor. xi, 12. ad Ephes. 1, 14.

G R O N O V I I N O T E .

Excellentia supra alios] Cicero i, off. 9.

Sunt fædiora] Atque ideo gravant & onerant, quod propterea est peccatum.

XXX. 1. Quæ respectum habent] Quibus non modo turpior sit, qui peccat, sed etiam aliis, neque id meritus, luditur.

Delicta consummata] Facinora perpetrata.

Ad actus aliquos] Inchoata.

Communem ordinem] Societatis publicæ feedus violat.

2. *Parentum nomine rectores]* Magistratus, præceptores, doctores, seniores & quosvis superiores, quibus ut sua constet veneratio publicæ tranquillitatis interest.

debet poni tantum qualitas ejus quod directe fit, sed & ejus quod
secuturum probabile est, ut in incendio & perfolso aggre-
multorum summæ calamitates & mortes etiam spectandæ sunt.

3. Ad injustitiam, quam generalem causam posuimus,
* interdum & aliud accedit vitium, puta impietas in parentes,
inhumanitas in propinquos, ingratus animus in beneficos, que
augent delictum. Apparet quoque major pravitas * si quis sae-
pius deliquerit: quia habitus mali actibus sunt pejores. Et hinc
intelligi potest quatenus natura æquum sit quod apud Persas
siebat, * ut vita anterior simul cum delicto in estimationem
veniret. Id enim locum habere debet in his quibus alioqui non
malis subito aliqua peccandi dulcedo subrepit: non in his qui
totum vitæ genus immutarunt, in quibus ipse Deus apud Eze-
chielem nullam se habere ait prioris vitæ rationem, quibusque
adeo Thucydideum illud appetiri potest: διωδοσίας ζητεῖ
εἰσανθέντες ἀνθρώποι τελετήν. dupliciter penas merentur eo
quod ex bonis mali facti sunt. Quod & alibi dixit: οὐδὲν εἰ
πεπονημένων ἀμερόνεστον, quia ipsos peccare minime decebat.

4. Itaque optime Christiani veteres in pœnis canonum astimandis * non nudum delictum voluerunt aspici , sed simul vita

GROTI'S NOTE.

Interdum & aliud accedit vitium.]
Vide locum insignem in Lucii vita
apud Xiphilinum ex Dione.

*Ut vita anterior simul cum delicto
in estimationem veniret.] Asinius Pol-
lio: qua major pars vita atque ingenii
stetit, ea judicandum de homine est.
Cicerio in Sul. *Omnibus in rebus, ju-
dices, qua graviores majoresque sunt,
quid quis voluerit, cogitari, admis-
erit, non ex crimine sed ex moribus ejus
qui arzuitur est ponderandum.**

*Non nudum delictum voluerunt
aspici.] Canon Ancyranus xxv. Chrysostomus ad 11 ad Corinthios cap. 11.*

τινὶ φύσῃ ἢ μαρτυράτω, αλλὰ τὸν τελοῦσαν καὶ τὸν ἔξι, τὸν ἀμφεπορτών τὸν μετατονίαν οὐδέποτε unde discimus penitentias fines determinandos non sola delictorum natura inspectas, sed et propositis & moribus eorum qui peccarunt. Idem III. de sacerdotio: εἰ γὰρ εἴλος τοῦτο τὸν πολιτευόμενον μέτεργον διὸ καὶ τὸν δημοσίαν εἰπόμενον αλλὰ τὸν ἀμφεπορτώντων συχθέσθαι προστίτυτος, non enim ad solam mensuram delictorum pena imponeenda est, sed et inquirendum qui fuerit ejus qui peccavit animus.

GRONOVII NOTE.

Qualitas ejus] Id damnum & in-
commodum, quod præsens dabo
dum pecco, sed etiam, quod gra-
vius & latius patens ex prælenti con-
secuturum est.

Perfusso aggere.] Ut per eam lacunam aqua immodata effundatur in prædia & fundos ejus, quem laderem volumus.

3. *Habitus mali*] Consuetudo pec-
candi odiosiorem facit peccantem
quam unicum delictum.

Apud Persas] Herodotus I. 1, c. 13.

Let

vitæ quod præcessit & quod sequitur; ut ex Ançyrana & aliis Synodis videre est. Sed & lex posita adversus vitium specialem Rom. viii quādām malitiā veteri superaddit: quod ita docet Augustinus: ^{13.}

* lex prohibens omnia delicta congerminat: non enim simplex peccatum ^{De vera relig. c. 6.} est non solum malum, sed etiam vetitum committere. Tacitus: ^{Ann. III.} si velis quod nondum veritum est, timeas ne videres: at si prohibita impune transcederis, neque metus ultra, neque pudor est.

XXXI. 1. Personæ aptitudo, aut ad considerandas causas avertentes, aut ad suscipiendos affectus incitantes considerari solet in corporis mixtura, ætate, sexu, educatione, circumstantiis actus. Nam & pueri, & foeminae, & crassi ingenii homines, maleque educati, justi & injusti, liciti & illiciti discrimina minus habent cognita: & in quibus bilis prævalet iracundi sunt, in quibus sanguis, ad venerem proni, tum vero hoc juventus, illuc senectus propendet. Andronicus Rhodius: Φαίνεται τοινις ὅπ πότερος πινά πότερος τοῖς αἰχμέσι, τὸ πεφυκέναι τοῖς αὐτοῖς, νῆρος ἀγεντότερος ποιεῖ τὸ ἔγκλημα. videtur factis turpibus excusationis aliquid adferre natura, & delictum efficere tolerabilius. Metum accedit mali imminentis cogitatio, & iracundiam recens ac necdum sedatus dolor, ita ut rationem audiri vix sinant: suntque illorum affectuum delicta merito minus odiosa quam qua ex voluptratis nascuntur desiderio, quod & minus efficaciter movet, & differri * & aliam sibi materiam sine injuria querere facilius

G R O T I I N O T A E .

Lex prohibens omnia delicta congerminat] Bene Chrysostomus: ἐνταῦθα διὰ μὲν τοῦ λογισμοῦ διάνυκτον τύχειν καὶ εὐλόγον, διὰ δὲ πολὺ τὸ λεῖψαν βαρύτερον διπλά τοῦ τοῦ τούτου δότεον. hic non tantum par jus dignitatemque ostendit iudei & Graci, sed & iudicium hoc ipso pregravat quod legem accepit. Deinde: οὐδὲ πάντος δοκιμῶν διδυτικής μάκρα εἴη τοιμωρία αἴτιος ὑπομενεῖς Στριμων. Nam qui plus institutionis accepit, is maiores etiam contenta legis penas meretur.

Et aliam sibi materiam sine injuria querere facilius potest] Chrysostomus ad Galatas: οὐ διπλωτα μέτεν διπλωτα μέτεν, οὐ τοιδιάδε μέτεν. cupidus concubitum tantum querit, non huius aut illius concubitum. Tertullianus libro II. ad uxorem: non quanto grandis est continentia carnis que viduitati ministrat, tanto, si non sustineatur, ignoscibile videri potest, difficultum

enim facilis est venia. Quanto autem habere in Domino perpetrabile est uti nostra potestatis, tanto culpabilius est non observare quod possis: & mox, quanto potestas vitandi fuit, tanto contumacia criminis oneratur. Addo M. Antoninum, loco modo indicato, ubi Theophrasto auctore uititur.

G R O N O V I I N O T A E .

Quandam malitiā veteri] Simul atque quod improbum est per se, etiam lege vetitum est, jam plus vice simplici obligat.

XXXI. 1. Causas avertentes] Rationes quæ deterrent a peccando.

Affectus incitantes] Metum crediti mali & desideria verorum aut imaginiorum bonorum.

Huc juventus] Ad vagam & legibus inimicam Venerem.

Illuc senectus] Ad iracundiam.

Adferre natura] Ingenium hominis in eam culpam proclive.

Minus efficaciter] Desiderium voluptatis non tam arces habet stimulos;

Nec vix, 10. facilius potest. Aristoteles Nicomachiorum septimo: ὁ θυμός φυσικώτερον καὶ τὸ πολεμόντος τὸ ἐπιθυμιαῖον τὸ οὐρανοῦ λόγον τὸ μὲν ἀναβάσιον· magis naturale ira. Et acerbitas quam cupiditas eorum quae modum excedunt minimeque sunt necessaria.

Cap. 6. 2. Omnino enim illud tenendum est, quo animi eligentis judicium magis impeditur, quoque magis naturalibus causis, eo quod delinquitur minoris esse. Aristoteles dicto libro: μῆλον ἀκόλατον ἂν εἴποιρη, ὅσις μὲν ἐπιθυμῶν οὐ πρέμει δάκρυας τὰς οὐρανοῦ λόγου φύσις μετάλλα λύπας, οὐ τούτοις οὐδὲ Δῆμος τὸ ἐπιθυμῶν σφόδρη. οὐ δὲ τὸν εἰναι τοιόντει εἰς τοσούσιον ἐπιθυμίαν επειπτεῖ, καὶ τὰς ἀναγνήσιας ἔνδειας λύπη ιχυεῖ· minus temperavit dicimus hunc, qui a modū concipiſcente aut non tentatus, aut leviter tentatus querit enormes voluptates aut mediocria incommoda defigit, eo qui vehementi affectu percellitur. Nam quid idem illafactorius fuſſe putandis est, si adſuſſet juvenilis quādam perturbationē animi, aut gravis dolor ex penuria eorum quibūs negatis natura doleat? quicum convenit illud Antiphanis:

* Qui cum sit opulens nequiter quicquam facit.

Hunc, si effet pauper, quid non facturum putas?

Et quae in senum amores passim in comediiis legimus. Ex his igitur causis aestimandum meritum intra quod poena consisterē debeat.

*De officiis III, c. 3. XXXII. 1. Tenendum autem est quod Pythagorici dicebant, justitiam esse * τὸ ἀντιπεπονθός, id est, patem passionem in poenis, id non ita accipi debere quasi qui alteri nocuit deliberato & sine causis culpam valde minuentibus, tantundem nocimenti*

los, nec tam brevia tempora, & laxiorem materiam cupidinis sedanda quam dolor & iracundia.

GROTII NOTÆ.

Qui cum sit opulens nequiter quicquam facit] Chrysostomus de providentia IV. ὡς ὁ Ταῦτα τὸ πεπονθόντος, πανούστα, αρπαζότα, σὺ τοτε μάντυα κατὰ τὰς στρατούς, πεπονθόντος τούτων ποιεῖ. μηδέ τοι διδωτοί τιμωρίας· quare ubi divitem videris injustum, avarum, rapaceum, hoc magis cum miserere, quod talia dives faciat. Ob id ipsum enim punietur gravius.

Tὸ πεπονθόντος] Tautonidum Harmenopulo.

GRONOVII NOTÆ.

2. Quo animi eligentis] Quanto

gravius lumen rationis occurratur & ostenditur affectu vel perturbatione aliqua, ut causas avertentes videre ac ponderare nequeat, qui affectibus illis impellitur; quantoque illa perturbatio frequentior, violentior & magis repentina est; tanto excusabilius delictam & leviore poena puniendum.

Quibus negatis] Quibus ægeis carceris.

XXXII. 1. Non ita accipi debere] Nempe ita, ut ne quod modicum est, puniatur atrociter; ne quod atrox, perfuntiorie, atque, ut ita dicam, Horatio tigillo: non vero, quasi non debeat esse maior dolor patientis quam passi injuriam.

Deliberato & sine] Non abreptus superveniente affectu, sed consilio.

menti nec amplius ferre debeat. Id enim non ita esse ipsa lex; quæ legum omnium perfectissimum exemplar est, ostendit, cum furta quadruplo aut quintuplo vult lui. Et lege Attica fur, * ultra dupli condemnationem, per dies aliquot vincus habebatur, ut Demosthenes in Timocratem nos docet, leges, inquit Ambrothius, ea que detraicta sunt alicui cum injuryia persona aut rei ipsius cumulo restituimus imperant, quo furem a detrahendo aut pena deterreant, aut multa revocent. Aristides Leuctrica secunda: τοῖς ἀνδρεῖσις ἐπέχεται τοῖς ἀδίκοις μείζων ἡ νομίμων δέδοται τοῖς τὸν πονητὸν λόγῳ· his qui iudicio illatas sibi injuryias persequuntur majora leges permittunt pro vindicta exigere, quam que ipsis acciderant. Seneca de iudicio post hanc vitam:

scelerata taxantur mortales
Majorē nostra.

2. * Apud Indos, ut Strabō notat, qui quem mutilasset¹, Lib. xv, supra talionem, manu truncabatur. Et in Magnis Moralibus¹, c. xxxiij, quæ Aristotelis nomen præferunt legimus: Ἀλλοι εἰ τις ἢ ἐφερετούσῃ ἐξεργάψει τῷ ἀνθρώπῳ μέρον, ἀλλὰ τολεῖται τος δεῖνος justum est si quis oculum alteri effoderit, non tantundem modo sed et amplius patiatur. Nec enim æquum est ut pars sit periculum innocentis & nocevit, ut recte ostendit Philo, quo loco de homicidii pena tractat. Atque hoc inde quoque ultimari potest, quod delicta quædam * non consummata, & ideo consummatis minora, nocumentum infligant pars cogitato, quod

G R O T I I N O T E .

Ultra dupli condemnationem] Alludit hic locus Apoc. xviii, 6. Reddie duplum. Hercules Minyas, qui a Thebanis sine iure tributum extorserant, duplum coegerit ejus tributi pendere Thebanis; Apollodorus lib. II.

Apud Indos] Apud Indorum aliós furtum morte puniunt notavit Nicolaus Damaseenus.

Philo] Secundo de legibus specieibus.

Non consummata; & ideo consummatis minora] Plinius de leone: Vulneratus observatione mira percussorem non, & in quantalibet multitudine appetit. Eum vero qui telum quidem miserit, sed tamen non vulneraverit, correptum reptatumque sternit, nec vulnerat.

G R O N O V I I N O T E .

Ipsa lex] Dei per Mosen Hebrais data.

Cum injuryia persona] Vexatione, iusto supplicio.

Rei ipsius cumulo] Pensione ampliore, quam quanti res erat ablata.

Aut pena] In corpore.

Aut multa] In pecunia vel patrimonio.

Seneca] Herc. fur. 746.

Taxantur modo maiore nostra] Apud ipsum vestra. Et loquitur de regibus & magistris per apostrophem, eisque apud inferos gravius puniri ait quam privatos. Error memoriae.

2. *Supra talionem*] Præter membrum, quo alium mutilaverat, manum amittebat.

Par si periculum innocentis] Debet nocitus gravius timere damnatum, quam dare instituit innocentis ut si quoque absterreatur.

Nocumentum infligant pari] Tam gravioriter puniantur, quam si perfecta essent, non tantum destinata.

Deut. xix, 19. quod in lege Hebræa * de falso teste proditum, & in lege Romana de eo qui hominis occidendi causa cum telo ambulavit. Cui consequens est ut perfectis criminibus major respondeat pena, sed quia morte nihil est gravius, eaque iterari non potest, ut Philo notat dicto loco, ideo intra eam necessario constituitur, additis tamen interdum pro merito cruciatibus.

XXXIII. Poenæ autem magnitudo non tantum nude spectatur, sed cum respectu ad patientem. Nam multa eadem pauperem onerabit, divitem non onerabit: & vili ignominia leve erit malum, honorato grave: quo genere diversitatis sæpe utitur lex Romana: unde harmonicam proportionem **Lib. vi, de rep. c. ult.** exstruxit Bodinus, cum tamen revera simplex hic sit & qualis in numeris æqualitas, meriti ad poenam, sicut in contractibus mercis ad nummos, quanquam alibi merx eadem plus alibi minus valet, itemque nummi. At fatendum, sæpe in lege Romana id non fieri ~~possunt~~, id est sine nimio personarum & qualitatum ad factum non pertinentium respectu, a quo vitio longissime semper abest lex Mosis. Et hæc quidem ut diximus intrinseca est poenæ taxatio.

XXXIV. Sed intra concessum modum ad minimum ducit caritas ejus qui punitur, nisi plurimum justior caritas aliud suadeat ob causam extrinsecam, quæ interdum est ingens periculum ab eo qui deliquit, plerumque autem necessitas exempli. Et autem nasci solet ex generalibus invitamentis ad peccandum, quæ reprimi nisi acribus remediis nequeunt. Invitamenta autem præcipua sunt, consuetudo & facilitas.

XXXV. Ob facilitatem lex divina Hebræis data gravius punit furtum * de pascuo quam de domo, Exod. xxii, 1. & 9.

Justinus

GROTIUS NOTE.

De falso teste proditum] Et de eo qui uxorem stupri insimulavit, ut dotem lucraretur. Deut. xxii, 19. Et de eo qui ceteroqui ex causa injusta aliquem in judicium deduxerit, alienum sibi vindicans. Exod. xxxi, 9.

De pascuo quam de domo] Vide Maimoniden Directore 111, 41. Cicero pro Sexto Roscio Amerino: *aque ea sunt animadvertenda peccata maxime, qua diff. illime praecaventur.*

GRONOVII NOTE.

Occidendi causa cum telo] Qui perinde tenetur l. Cornelia de sicariis, atque is qui hominem occidit. l. 1. D. ad l. Corn. de sicari.

XXXIII. Harmonicam proportionem] Vide Hornej. 3, ethic. 12, 8.

Numeris æqualitas] Proportio arithmeticæ.

Personarum & qualitatum] Ut eum, qui uxorem in adulterio reprehensam occiderit, humiliore loco positum, in exsilio perpetuum ire jubet; in aliqua dignitate positum ad tempus relegat. l. 1. §. 5. D. ad l. Cornel. Similis ~~αρχωντικὴ~~ in l. 12. D. de incend. rui. nauf. l. 45. D. de injuriis. l. 11. de sepulcro violato. l. 1. de abigieis. l. 1. de suribus balneariis.

XXXIV. Intra concessum] Ut ex eo genere poenarum, quod delicto responderet, id eligatur, quod lenissimum est.

Justior caritas] Erga tot innocios bonosque, qui lædi püssunt & lèduntur facilius, si nulla aut levis pena sit.

Justinus de Scythis: nullum scelus apud eos furto gravius, quippe sine teatro munimentoque pecora & armenta habentibus quid salvum esset, si furari liceret? simile illud in Aristotelis problematis sectione xxix. ὁ νομοθέτης δχ ἴνας ὄντες οὐκοί μόνοι εἶναι φύλακες τὸν νόμον αὐτοῖς ἐπίγνωσεν. legis auctor cum sciret * illis in locis dominos res suas custodire non posse, custodiem legem addidit. Consuetudo facti eti aliquid detrahit de culpa (non sine ratione veniam dedit, inquit Plinius, facto vetito quidem, non tamen inusitato) poenae tamen acrimoniam ex aliqua parte flagitat: quoniam ut Saturninus loquitur, nimium multis grassantibus opus exemplo est. Sed in judiciis magis illud, in legibus L. aut factis D. deponit, hoc sequendum est, ratione habita temporis quo leges aut judicia feruntur: quia poenae utilitas magis in universalitate spectatur circa quam sunt leges: culpa autem major aut minor est in singulis.

X X X V I . 1. Quod autem diximus, ubi magnæ urgentesque cause cessant, ad minuendam potius poenam promptos nos esse debere, in eo clementia pars altera sita est; nam priorem in tollenda poena collocavimus. Quia difficile est temperamentum, inquit Seneca, quidquid aequo plus futurum est in partem Lib. 1, de humaniore preponderet. Alibi: poenam si tuto poterit, donet; Cl. cap. 1, fin minus, temperet. Et apud Diodorum Siculum laudatur rex ^{cap. XXI} Aegyptius, quod imponeret πυνεῖας ἐλάτεις τὸ ἀξιας, * supplicia meritis minora. De M. Antonino Capitolinus: erat mos iste Antonino, ut omnia crima minore supplicio, quam legibus plecti solerent, puniret. Ille quoque orator dixit, oportere leges quidem constitui rigidas, sed * poenas exigi legibus mitiores.

res.

G R O T I I N O T E .

Hic in locis] In balneis morte plectebant Athenis fures balnearii, si estimatio esset major decem drachmis; Demosthenes contra Timocratem. Adde l. 1. D. de furibus balnearibus.

Supplicia meritis minora] Justin. II. Hunnis scribens, Παραλοις γινεται μηδετερη τας τιμωντας ισορροπης τοις πονημασι. Rozmanis mos hic est, non irrogare peanas pares peccantium merito;

Panas exigi legibus mitiores] Hoc sibi volebat Henricus Imperator symbolo mali Punici, cum dicto subdere. Rex apud Cassiodorum xi, 40. Qui periculose justi sumus, sub securitate semper ignoramus.

G R O N O V I I N O T E .

XXXV. *Aliquid detrahit?* Hinc illud Terentii Heaut. 5, 2. 4. Vulgo faciunt. Et M. Seneca controv. 12. Solet fieri.

In iudiciis magis illud] Ut condemnemus ad mitiorem poenam.

In legibus hoc] Ut statuamus ac meminemus graviores.

Ratione habita temporis] Nisi circumstantia temporis in utrisque aliud requirat.

Poenæ utilitas] Quod poena proposita proficere volamus, pertinet ad universos, sicut & leges universalia complectuntur: at culpæ per iudicium estimatio singulos tangit, in quibus ad clementiam quam ad crudelitatem tutior est propensio.

X X X V I . 1. *In tollenda panæ*] In liberando reum a poena.

res. Et Isocratis est monitum: τὰς πηγέας ἵλαττος ποιεῖς τὸν ἀμφεπορθόν. ut penae infligantur infra peccati modum.

2. *Augustinus comitem Marcellinum sic admonet sui officii: mihi sollicitudo maxima incussa est, ne forte sublimitas tua censeat eos tanta legum severitate esse plectendos, ut qualia fecerunt talia patientur, ideoque his literis obiector fidem tuam, quam habes in Christo, per ipsum Dominum nostri misericordiam ut hoc non facias, nec omnino fieri permittas. Cujus est & hoc: sic etiam ipsos criminum ultiros, atque in hoc officio non ira propria concitatos, sed legum ministros, nec suarum sed alienarum examinatarum injuriarum vindices, quales judices esse debent, terruit divina censura, ut cogitarent propter sua peccata misericordiam Dei necessariam, nec putarent ad culpam officii sui pertinere, siquid erga eos misericorditer agerent, quorum vite necisque haberent legiunam potestatem.

XXXVII. Speramus nihil a nobis prætermissum, quod ad hujus argumenti satis difficilis & obscuri cognitionem magnopere faciat: nam quatuor illa quæ * Maimonides maxime ait spectari in peccatis, magnitudinem peccati, id est damni, frequentiam talium peccatorum, quantitatem concupiscentiæ, & operis facilitatem, ad sua loca retulimus; nec minus illa septem quæ confuse satis in peccatis considerat Saturninus. Nam persona ejus qui fecit ad aptitudinem illam judicandi maxime pertinet, & persona ejus qui patitur interdum aliquid confert

ad

L. Aut
facta. D.
de paenit.

GROTI N O T E .

Augustinus] Epistola cl. ix. quæ citatur c. circumcelliones, causa xxiiii. quæst. v. Vide, si placet, ad Augustinum eundem epistolam Macedonii, & eam quæ respondet Augustinus numeris lxxii. & lxxiv. Adde de Theodosio juniore quæ sunt in excerptis Johannis Antiocheni ex manucripto Petrelii. Macedonius ad Augustinum: officium sacerdotis est, intervenire pro reis.

Maimonides] Lib. iii. directoris, c. 41. Confer c. sicut dignum. de homicidio voluntario vel casuali.

GRONOVII N O T E .

2. Comitem Marcellinum] Amicum principis & provinciae alicui

aut magna procurationi praefatum.

In hoc] In hanc rem.

Terruit divina censura] Illa cuius meminit num. 3. judicium Dei, quod ipsi se futurum expectabant.

Ut cogitarent] Mitiores forent in delinquentes, quia & ipsi essent peccatores apud Deum, & cum sibi propitium optarent.

Culpam officii] Se officio deesse aut eo male fungi.

XXXVII. Damni] Quod per injuriam sive peccando datum est, quantum sit.

Frequentiam] Sæpe an raro hoc generi culpæ peccetur.

Quantitatem concupiscentiæ] Fligretne animus corruptus atque ardeat cupiditate facinoris, an segniter illud moveatur.

Locis

ad estimandam culpæ magnitudinem. * Locus injustitiae culpam aliquam addere solet peculiarem, aut etiam ad facilitatem operis pertinere. Tempus ut diuturnum est aut breve, ita libertatem judicandi auget aut minuit, interdum & pravitatem animi ostendit. Qualitas partim ad genera appetituum refertur, partim ad causas quæ abstrahere a peccando debebant. Quantitas quoque ad appetitum referenda est. Eventus ad causas abstrahentes.

X X X V I I I . Solere poenæ experendæ causa bella suscipi & supra ostendimus & passim docent historiæ: ac plerumque hæc causa cum altera de damno reparando conjuncta est, quando idem actus & vitiosus fuit & damnum re ipsa intulit, ex quibus duabus qualitatibus duas diversæ nascuntur obligationes. Non esse autem bella suscipienda ob delicta quævis satis constat; nam ne leges quidem suam illam ultionem, quæ tuto nec nisi nocentibus nocet, omnibus culpis impendunt. Recte, ut modo diximus, Sopater oportere ait, ea quæ minora & vulgaria sunt delicta dissimulari, non vindicari.

X X X I X . i. Illud autem quod in oratione pro Rhodiensibus a Catone dictum fuit, non esse æquum poenas quemquam dare ob eam rem quod arguatur male facere voluisse, suo quidem loco non male erat positum, quia nullum populi Rhodiensis decretum adserri poterat, sed animi fluctuantis conjecturæ: universaliter autem hoc recipiendum nou est. Nam voluntas quæ ad externos actus processit (internos enim ab hominibus non puniri supra diximus) poenis solet esse obnoxia.

* Seneca

G R O T I I N O T A E .

Locus *injustitiae* *culpam* *aliquam* *addere* *solet* *peculiarem*] Philo lib. i. de legibus specialibus: ἡ τοτὸν ποιεῖ καὶ αἰσθέτω πληγαῖς ἐμφορίᾳ, ἢ δὲ ἀρχαῖς ἢ ιδιωτικαῖς κακοῖς, ὃν ἢ εργάσιον ἢ τῷ μὲν ἐπιφύτῳ ἢ βιβλίοις ἢ λεγῆς κωνσάοις, ὃν ἢ εργάταις ἢ πανηγυρεσι ἢ δημοτικαῖς διατίξιαι. non idem est patri & extraneo inferre violentas manus: nec idem magistratus & privato maledicere: nec illicitum aliquid patrare in loco profano & sacro, in die festo, in convetu, in sacris publicis. Cum his convenit quod ex Labeone adserit Ulpianus l. pratorum edixit. in fine D. de injuriis. Personā atrocior iniuria sit, ut cum magistratus, cum parenti, patrono fiat; tempore, si ludus & in conspectu; nam populi Romani

in conspectu an in solitudine injuria facta sit multum interesse ait.

G R O N O V I I N O T A E .

X X X V I I I . Due diverse nascuntur obligationes] Altera ad poenam, ad danni reparationem altera.

Toto nec nisi nocentibus] Secus ac bello petita ultio; nam hæc in æque magnum periculum mittit ultorem, quam venit is qui poenam debet: deinde multi pereunt innocentes, quia quod delitiant reges, plectuntur A. hist.

X X X I X . i. Decretum] De bello Romanis indicendo.

Animi fluctuantis] Dubii, utrum Romanas, an Persei Macedonis partes sequerentur.

Opere ad externos] Quæ opere ac facto aliqua manifestata est.

L 1 3 Seneca

*De ira
lib. III.*

*Livius lib.
XLII.*

I. off.

* Seneca pater in controversiis: scelera quoque, quamvis citra exitum subsederunt, puniuntur. Injuriam qui facturus est jam facit, * ait alter Seneca. Non exitus rerum, sed * consilia legibus vindicari Cicero dixit pro Milone. Periandri dictum erat: μή μόνος τὰς ἀμορτίνοις, ἀλλὰ καὶ τὰς μέλλοντας κόλασε. Sic Romani censent bellum ineundum cum rege Perseo, nisi satisficiat de consiliis belli parandi adversus populum Romanum initis, quia scilicet arma, milites, classem jam comparaverat. Atque hoc ipsum in Rhodienium oratione apud Livium recte notatur: neque moribus, neque legibus ullius civitatis ita comparatum esse, ut si quis vellet inimicum perire, si nihil fecerit quo id fiat, capit is damnatur.

2. Sed nec omnis perversa voluntas, facto jam aliquo indicata, poenam facit locum. Nam si ne perpetrata quidem peccata omnia vindicantur, multo minus cogitata ac excepta. In multis locum habet quod Cicero dicit: haud scio an satis sit eum qui lacescerit injuria sua paenitere. Lex Hebraicis data adversum pleraque delicta inchoata contra pietatem, aut etiam contra hominis vitam extra iudicium, nihil speciale constituit: quia & circa res divinas ute pote nobis inconspicuas facilis est error, & iracundiae impetus non indignus est cui ignoscatur.

3. Ceterum in tanta matrimoniorum copia alienas nuptias attentare, aut in tam aquabili possessionum divisione fraudem struere qua cum aliena jactura se quis locupletet, minime erat ferendum. Nam illud, non concupisces, quod in Decalogo est, quanquam si scopum spectes legis, id est, τὸ πενθεμένον latius

GROTII NOTE.

Seneca pater] Excerptorum iv, 7.
Ait alter Seneca] Et de beneficiis libro v, c. 14. Latro est etiam antequam manus inquinet; quia ad occidendum jam armatus est, & habet spoliandi atque interficiendi voluntatem. Philo in primo de specialibus legibus: αὐτὸς εποίει καὶ τούτους δὲ τὰς κλίσεας αὐτῷ μόνοι, αλλὰ δὲ τὰς μέτρα διάφορα τοῦ ἀνθρώπου, η̄ φαντάσιος, η̄ λαθεσσι, καὶ μὴ τὸ αἰλουρικὸν εἰγατεύσοι. homicidas existimari oportet non eos solum qui vitam adiument, sed & eos qui omnia faciunt palam aut clam ut quenquam interrimant, etiamsi facinus ipsum nondum commiserint.

Consilia legibus vindicari] Valerius Maximus de Cn. Sergio Silo dananato ob nummos matrifamilia præmissos; non factum tunc sed ani-

mus in questionem deductus est, plus que voluisse peccare nocuit quam non peccasse profuit.

GRONOVII NOTE.

Citra exitum subsederunt] Non omnino perfecta sunt.

Μή μόνος τὰς | Non peccantes modo, sed & peccatores castiga.

2. Inchoata contra pietatem] Si quis aliquid præparaverit, aut in antececessum fecerit, tanquam idola culturus.

Vitam extra iudicium] Si quis ex repentino impetu iræ, non deliberato, vitam alicuius petierit, qui impetus intentantem frustratus sit.

Nobis inconspicuas] Quæ maximam partem in animo & sententia consistunt, coequo difficile est quemquam de altero, ut circa eas animatus sit, judicare.

Vellio

latius patet, * (vellet enim lex, omnes etiam mente esse purissimos) tamen ipsum præceptum externum, ἀνέλω συγκινεῖται quod attinet, ad motus animi pertinet qui facto produntur, quod aperte liquet ex Marco evangeliſta qui idem illud præceptum extulit, μὴ διποτερήσῃς· idque cum jam ante posuisset, μὴ κλέψῃς, atque eo sensu vox Hebræa & ei respondens Græca reperiuntur tum Mich. 11, 2, tum alibi.

Cap. x, 194

4. Inchoata ergo delicta armis vindicanda non sunt, niſi & res sit gravis, & eo processum sit ut ex tali actu certum malum, etiā nondum illud quod intendebatur, securum jam sit, aut certe ingens periculum, ita ut vindicatio aut conjuncta sit cum cautione futuræ noxæ, (de qua supra egimus in capite de defensione) aut dignitatem læsam tueatur, aut pernicioſo exemplo occurrat.

X L. 1. Sciendum quoque est, reges, & qui par regibus jus obtinent, jus habere peccas poſcendi non tantum ob injurias in ſe aut ſubditos ſuos commiſſas, ſed & ob eas quæ ipoſos peculiariter non tangunt, ſed in quibusvis perfonis jus naturæ aut gentium immanitet violentibus. Nam libertas humanae ſocietati per peccas consulendi, quæ initio ut diximus penes ſingulos fuerat, civitatibus ac judiciis institutis penes ſummas potefiatas reſedit; non proprie qua aliis imperant, ſed qua nēmini parent: nam ſubjectio aliis id jus abſtulit. Imo tanto honestius eſt alienas injurias quam ſuas vindicare, quanto in ſuis magis meruen- dum eſt ne quis doloris ſui ſenuſ aut modum exceedat, aut certe animum inficiat.

2. Et hoc nomine ab antiquis prædicatus eſt Hercules quod Antæo, Busiride, Diomede, & ſimilibus * tyrannis liberarit i, De benef. terras, quas ut Seneca de eo loquitur transiit non concupiſcendo cap. 14.

Ilocr. Hel.

Enc.

G R O T I I N O T E .

Vellet enim lex, omnes etiam mente eſſe quam purissimos] Chryſtoſtomus ad Rom. 111, 13. & ad caput VII. multa habet in hanc rem.

Tyrannis liberarit terras] Et maria, Philo de legatione: οὐκοῦν ἐκδη-
δητοῦ γένους τοις δειναρίταις, αἴτιος δρα-
κονοῖς τοῖς καὶ φοινικοῖς τοῖς ἄποινοις ἀ-
ρπάζοις ἔποισι, οὐκέτι τὸ τέλος βα-
λεῖται καὶ πρωτεύει τὸ στοιχεῖον εὐγένειας
αὐτῶν. Hercules purgeavit terras ac
maria, certamina ſubiens hominibus
omnibus partim necessaria partim perni-
tilia, ut tolleret hominum animan-
tiumque aliorum ea que exitalia aut
noxia eſſent.

G R O N O V I I I N O T E .

3. Etiam mente eſſe] Ne cogitatio-

nes quidem pravas & foedas in ſeſe admittere.

Motus qui facto] Desideria im-
proba, qua quis ſe concepiſſe dicta
aliquo aut facto demonſtraverit.

X L. 1. Qua aliis imperant] Acce-
perunt ſummae potefiatas, quantum
ſinguli de ſuo jure civitati remiſe-
runt, & ſocietas potefiatas dedit. Habuerant autem jus puniendi ſcele-
ratos ſinguli non tantum pro ſe, ſed
etiam pro alio; tamdiu quam ſui
eſſent & non ſubjecti ſocietati.
Id igitur etiam contulit potefiatati
ſocietas, cui ſe ſubjecit, ipſum
nemini.

2. Non concupiſcendo, ſed vindi-
cando] Non ut ſibi acquireret, ſed
ut tenerent boni & innoxii.

sed vindicando; maximorum bonorum auctor hominibus, ut Lysias indicat, injustos puniendo. Diodorus Siculus de eo sic loquitur: τὸς ἀρχαὶ πόλεις ἐποίησεν δύσειρας· homines injustos οἱ reges insolentes tollendo beatas reddebat civitates. Alibi dixit; ἐπῆλθε τῷ οἰκουμένῃσι καλῶν τὰς ἀδίκιας· orbem obiit poena de iniquis expetens. Dio Prusæensis de eodem; τὰς πονηρίας ἀνθρώπους ἔκόλασε, καὶ τὴν πόλειραν ἀνθρώπους κατέλευτον ἐξεστιαν· homines malos puniebat, οἱ superborum regna destruebat, aut in alios transferebat. Aristides in Panathenaico ait eum suscepit communis humani generis cura meruisse in Deos referri. Laudatur similiter Theseus quod latrones Scirona, Sinin, & Procosten sustulerit, quem sic de se loquentem Supplicibus inducit Euripides:

Pridem facinora nomen hoc per Graciam

Mibi dederunt, * ulti ut scelerum vocer.

Lib. v. c. 3. Valerius Maximus de eodem: quicquid ubique monstri aut sceleris fuit virtute animi ac robore dextra comminuit.

Plutarch. de Fort. Alex. Sic non dubitamus quin justa sint bella in eos qui in parentes impii sunt, quales Sogdiani antequam eos Alexander hanc feritatem dedocet: in eos * qui humanam carnem epulantur, * a quo more absistere Gallos veteres Hercules coegerit,

par-

GROTTI NOTE.

*Ultor ut scelerum vocer] Ibidem
flicenti Feciali:

H^uπὸν εὐω^ν σ^τ ἐφυτεύ^σ ἀρκάστε^ν
πατέρ^{ων}

Ten^τ ergo sevit omib^{us} genitor
parem?

Respondet Theseus:

Οὐτοι γ^ενεισται^σ καρυστ^α εἰ^ν καλ^λ
τευστ^α.

Injuriosis: nam bonos non tangimus.

Plutarchus in ejus vita: ἀπόλατε^σ
τιο^ν τ^αλάδ^α δέρω^ν τεγανω^ν. pessi-
misi tyramis Greciam liberavit. Item:
εἴδεις αὐτὸς ἀδικίαζε^σ οὐρανο^ν επεί^ρ
ἄλλω^ν δη^ν τὰς πονηράς· nihil ipse
perīas injuryae, pro aliis in homines
malos imperium sumebat.

Qui humanam carnem epulantur]
Hoc quoque Scythes Alexander
dedocuit.

* a quo more absistere Gallos veteres
Hercules coegerit] Vide Dionysium
Halicarnassensem narrantem ut Her-
cules hunc morem aliaque multa
sustulerit, in beneficiis suis Gracos

a barbaris non distinguens. Romi-
norum non minora in genus huma-
num merita prædicat Flinius xxx, i.
Non satis astimari potest quantum Roma-
nis debatur, qui fistulere monstra,
in quibus hominem occidere religiosissi-
mum erat, mandi vero etiam saluberrimi-
mus. Coniunge quæ hoc ipso capite
dicerent §. xlviij. Sic Justinianus
principibus Abalgorm edixit ne sub-
ditorum pueros castrarent. Proco-
pius meminit Gotthicorum iv. &
Zonaras Leone Iauro. Et Inchz,
in Peruana reges, vicinos populos
qui moniti non parerent vi coegeret
abstistere ab incestis, a matrum cum
maribus concubitu, a comeditione
hominum, aliisque id genus faci-
noriibus, atque eo modo imperium
sibi pararunt omnium quæ usquam
legimus, excepta religione, justi-
sum.

GRONOVII NOTE.

3. Sogdiani] Qui semi confectos
interficiebant, & eorum corporibus
vecebantur.

narrante Diodoro : in eos qui piraticam exercent : Seneca : *si vii. de non patriam meam impugnat sed sua gravis est, & sepositus a mea benef. gente suam exagitat, abscedit nihilominus illum tanta pravitas animi.*

Augustinus : *opinantur scelerata facienda decerni, qualia si aliqua L. v. de terrena civitas decerneret, decrevissent, genere humano decernente civ. Dei, fuerat evertenda.* De talibus enim barbaris, & feris magis quam hominibus, dici recte potest quod de Persis, qui Græcis nihil deteriores erant, perverse dixit Aristoteles, naturale in eos esse bellum ; & quod Isocrates Panathenaico dixit, justissimum esse bellum in bellas, proximum in homines belluis similes.

4. Et catenus sententiam sequimur Innocentii, & aliorum *Inno.c. quod qui bello ajunt peti posse eos * qui in naturam delinquent: contra super his de voto Arch. Flor. 3. part. qui ad justitiam belli requirent evidenter, ut qui suscipit aut Iesus tit. 22. §. 5. sit in se aut republica sua, aut ut in eum qui bello imperititur juris Syl. in dictio[n]em habeat.* Ponunt enim illi puniendi potestatem esse verbo Papa effectum proprium jurisdictionis civilis, cum nos eam sentimus V. i. Rel. 1. libri primi initio. Et sane si illorum a quibus dissentimus ad n. 40. mittatur sententia, jam hostis in hostem puniendi jus non habebit, etiam post susceptum bellum ex causa non punitiva: quod ill. l. 1. c. 25. tamen jus plerique concedunt & usus omnium gentium confimat, non tantum postquam debellatum est, sed & manente bello; non ex ulla jurisdictione civili, sed ex illo jure naturali quod & ante institutas civitates fuit, & nunc etiam viget quibus in locis homines vivunt in familias non in civitates distributi.

XLI. Sed cautiones hic nonnullæ adhibendæ sunt; prima, ne mores civiles, quamvis inter multos populos non sine ratione recepti,

G R O T I I N O T .

Qui in naturam delinquent] Vide Jolephum Acostam de procuranda Indorum salute lib. 11, cap. 4.

G R O N O V I I N O T .

Abscedit nihilominus] Infociabili[m] mihi redditum & dignum, quem pro hoste habeam.

Genere humano decernente] Justin. s. 2. de Phocensium sacrificio, quod oib[us] viribus expiari debuit. Quod adponit ipse num. 51.

Qui Græcis nihilo deteriores erant] Profecto erant, qui, si nihil aliud tollerant omnem libertatem, seram-

que & immanem tyrannidem inducebant, tollebant omnem cultum ingenii & studia liberalia; consuecebant cum sororibus & matribus; & hoc faciebant ipsi magi, ipsi sapientia profectores, qui & corpora non sepeliebant, nisi a feris laniata. Cic. 1, Tusc. 45.

4. *Puniendi potestatem]* Non competere nisi in illum, in quem iurisdictio competit, quales sunt aut subjecti nobis, aut qui delinquendo proprie in nos se nobis obligant.

Ex causa non punitiva] Ubi nullum intervenit scelus, quod alter bello punire instituit, sed uterque videntur jus suum propugnare.

recepti, sumantur pro jure naturæ: qualia ferme erant illa quæ Persas a Græcis disparabant, ad quæ recte Plutarchi illud referas: *απόφεσιν τηλεορεγίας ημερῶν τὸ βαρβαρικὸν· barbaras gentes ad mores cultiores reducere velle obinentum esse quo veletur alieni cupiditas.*

XLIIL Secunda, ne temere annumeremus a natura vetitis ea de quibus id non satis constat, & quæ lege potius divinæ voluntatis interdicta sunt, in qua classe forte ponere liceat * innuptos concubitus, & quosdam eorum qui incesti dicuntur, & scensus.

XLIV. 1. Tertia, ut diligenter distinguamus inter principia generalia, quale est honeste vivendum, id est, secundum rationem, & quædam his proxima, sed ita manifesta ut dubitationem non admittant, quale est alteri suum non rapiendum, & inter illationes quarum aliae facilem habent cognitionem,

L. 38. §. 4. ut posito matrimonio * non admittendum adulterium, aliae D. ad l. Jul. vero difficulterem, ut ultiorem quæ in dolore alterius acquiescit de adulto.

esse vitiosam. Ferme idem hic evenit quod in mathematicis, ubi quædam sunt notitiae primæ, aut primis proximæ, quædam demonstrationes quæ statim & intelliguntur & assensum obtinent, quædam veræ quidem sed non omnibus patentes.

Matt. x, 15. 2. Sicut ergo circa leges civiles eos excusamus qui legum Luc. xii, notitiam aut intellectum non haberunt, ita & * circa naturæ 47. 48. leges par est eos excusari quibus aut ratiocinationis imbecillitas aut

GROTIUS NOTE.

Innuptos concubitus] Asterius Amasea episcopus: *οἱ τοῦ τῷ βίᾳ τῷ τῷ νομοθέταις αὐτοῖς λαχεῖται τοῖς διάδοχοις κατατηνούσι τὸ παρόντα τῷ εἰσεσιας· qui hujus tantum facili leges condentibus obtemperant, impunitam relinquunt meretrici licentiam.* Adde locum Hieronymi ad oceanum productum a nobis ad caput v. §. 9.

Non admittendum adulterium] Adulteria ubique puniri testatur Philo vita Josephi: adulterium natura turpe esse Ulpianus I. Probrum D. de verborum significacione Laetanius in epitome: *corrumperem alienum matrimonium etiam communis gentium iure dominatur.*

Circa naturæ leges par est eos excusari quibus aut ratiocinationis imbecillitas aut prava educatio obstant] Hieronymus II. adversus Jovinianum: *unaquaque gens hoc legem naturæ putat quod didicit.*

GRONOVII NOTE.

XLI. *Pro jure naturæ*] Quo in genere peccabat editum Darii, cum Pœnos humanas hostias immolare, & canina vesci & cadavera comburere prohiberet, Just. 19, 1. nam primum erat ex jure naturæ; duo posteriora mores arguebant causam bello non præbentes.

XLIL *Lege potius divine*] Jure divino voluntario, 1, 1. 15.

Innuptos concubitus] Conjunctio maris & foeminae sine solennibus inter cultiores gentes receptis, quamvis alioquin innoxias. 2, 5. 15.

Quosdam eorum] Concubitus 2, 5. 14.

Fœnus] Quod etiam vulgo contra naturam esse putarunt. 2, 12. 20.

XLIII. 1. *Illationes*] Quæ per ratiocinationem aut consequentiam ex ipsis colliguntur.

Quæ in dolore alterius] Quæ nihil aliud spectat, quam ut reddat malum pro malo, dolorem pro dolore.

Unus

aut prava educatio obstant. Nam ignorantia legis sicut inevitabilis si sit, tollit peccatum; ita etiam cum aliqua negligentia conjuncta delictum minuit. Atque ideo Aristoteles barbaros, *Nicom. vii.* qui prave educati circa talia delinquunt, iis comparat qui morbo corruptos habent appetitus. Plutarchus ait esse quædam *μορβία καὶ πάθη τῆς ψυχῆς τὰ τέλεα φύσεων εἰσιάντα τὸ ἀνθρώπον·* morbos animi qui hominem de naturali statu dejiciant.

3. Postremo illud addendum, quod semel dico ne sæpe repeatam, quæ ad pœnam exigendam suscipiuntur bella suspecta esse injustitia, nisi sceleris sint atrocissima & manifestissima, aut alia simul aliqua causa concurrat. De Romanis Mithridates *Justinus* forte non extra verum ajebat: *non delicta regum illos sed vires ac* *xxxviii.* *majestatem insequi.*

XLIV. 1. Perduxit nos ordo ad delicta quæ in Deum committuntur, quæritur enim an ad ea vindicanda bellum suscipi possit, quod late satis tractat Covarruvias. Sed ille alias secutus *C. peccatum. p. 11. §. 10.* existimat punitivam potestatem non esse sine proprie dicta juridictione: quam sententiam nos jam ante rejecimus. Unde sequitur, sicut in rebus ecclesiæ dicuntur episcopi aliquo modo *τίλιον πεπιστεῦθεν·* id est, * universalis ecclesiæ curam accepisse, ita & regibus, præter peculiarem suæ civitatis, etiam generalem pro humana societate curam incuimbere. Potior ratio pro sententia negante justa esse bella talia hæc est, quod Deus sufficiat vindicandis quæ in se committuntur, unde dici solet, *Deorum injurias dius curæ, & perjurium satis Deum habere ultorem.*

2. Verum sciendum est idem & de aliis delictis dici posse; nam illis quoque puniendis Deus haud dubie sufficit, & tamen

ca

G R O T I I N O T E .

Universalis ecclesiæ curam accepisse.] Est id in constitutionibus præferentibus nomen Clementis. Cyprianus epist. xxx. *Omnies enim nos decet pro corpore totius ecclesiæ, cuius per varias quaque provincias membra digesta sunt, excubare.* Et de unitate ecclesiæ: *episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur.* Exempla hujus curæ universalis passim apud Cyprianum, illustris imprimis epistola LXVII. Adde Chrysostomum in laudibus S. Eustathii.

G R O N O V I I N O T E .

2. *Inevitabilis si sit.]* Si nostra culpa non accidat.

3. *Forte non extra verum.]* Contra Cicero pro Deiotaro cap. 14. *Tempor regnum nomen in hac civitate*

sanctum fuit; sociorum vero regum & amicorum sanctissimum. Mithridates vero ipsis illis exemplis, quæ criminandi ergo adducuntur, satis refutatur, Antiocho, Perseo, Jugurtha & similibus, qui gravissimis, si quis unquam, delictis pop. Rom. odium contraxerant.

XLIV. 1. Universalis ecclesiæ.] Non tantum vigiliare debere, ne in suam cujusque ecclesiam impietas aut error irrepit, sed ubiquecumque illa existunt, quantum in ipsis est, obviare ire, monere, laborare, providere, ut coercentur.

Deorum injurias.] Tacitus 1, annual. 73.

Perjuriam satis.] Cicero 2, de legib. 8. *Qui fecus faxit, Dens ipse vindic es.*

Unius

ea ab hominibus recte puniuntur, nemine dissentiente. Instabunt quidam & dicent, alia delicta ab hominibus puniri, quatenus homines alii inde laeduntur aut periclitantur. Sed notandum contra, non tantum ab hominibus puniri delicta quae directe alios laedant, sed & quae per consequentiam, qualis est sui occiso, concubitus cum bestiis, & alia quædam.

3. Religio autem quanquam per se ad conciliandam Dei gratiam valet, habet tamen & suos in societate humana effectus maximos. Neque enim immetito Plato religionem propugnaculum potestatis ac legum & honestæ disciplinae vinculum vocat. Plutarchus similiter ὁμοίως ἀπόντας οὐρανίας καὶ γομφίσιας ἔρεσις, coagulum omnis societatis τὸ fundamentum legislationis. Philoni quoque est φιλτρογέννητος τὸ δεσμὸς ἀλυτὸς σύνοιας ἐγείρεις η̄ τὸ έρδος Θεῶν τιμῆς· efficacissimum amatorium, τὸ vinculum indissoluble benevolæ amicitia, * unius Dei cultus. Contraria omnia ab impietate:

Sit. Itali-
cus.

*Heu prime scelerum cause mortalibus ægris,
* Naturam nescire Dei.*

VII. fol.

Omnis falsa, inquit Plutarchus, de rebus divinis persuasio pernicioса, accidente animi perturbatione pernicioſissima. Exstat apud Jamblichum sententia Pythagorica: η̄ γράσις τὸ θεῖον δεσμὲ η̄ εσφίας η̄ διδασκαλία τελεία. Dei cognitio τὸ virtus est, τὸ sapientia, τὸ perfecta felicitas. Hinc Chrysippus legem dixit reginam divinarum humanarumque rerum, & Aristotelī

* inter

GROTTI NOTE.

Unius Dei culis] Idem de fortitudine: αἵτιον τὸ σώματος τὸ οἰκεῖατον η̄ μέγιστον η̄ πολὺ τὸ έρδος Θεῶν διδέκα, ἀρ̄ η̄ εἰς τοὺς οἰκεῖους η̄ ἀδικήσαται φίλοις ταχέως ταῦτα ταῦτα· summa ac maxima concordie causa, de uno Deo sensus, ex quo velut fonte procedit insolubilis & amicos inter se vincens amicitia. Josephus autem contra Appionem libro: τὸ γὰρ μέλος τὸ ἔργον η̄ τὸ αἴτιον οἰκεῖον Θεῶν τὸ πλεῖστον η̄ τοῦτο μηδὲν ανθρακὸν μαζεύειν, καλλίστων η̄ ζῆσθαι οἰδηπότερον συμφοίων διητεῖν. eadem de Deo habere sententiam, nihilque vita τὸ infortunis inter se discrepare, pulcherrimam in animis hominum concordiam excitat.

Naturam nescire Dei] Sic & Josephus adversus Appionem libro altero causas cur multæ civitatis male constituta fuerint has reddit: τὸ μὴτε

τινῶν ἀνθρώπων τὸ Θεῖον φίσιν εἶναι θεῖον σωματικὸν αὐτῶν τὸν τοποθετεῖσας, μηδὲ οὔτε η̄ λαβεῖν καὶ μακάρισσας, ἀλλαγὴ γνώσης διεργάτες τούτοις ποιεῖσθαι τινῶν τούτων ταῦτα τὸ πολιτισμόν τοῦ. Vide & quæ sequuntur ibidem optime,

GRONOVII NOTE.

2. Sui occiso] Qua laeditur respublica, cui eripitur civis.

Concubitus cum bestiis] Contumeliosus & injurius in omne genus humanum; de quo licet dicere, quod Ovidius ad amicam, qua abortivum suumperferat, 2, el. 14. Si mos antiquis placuisse patribus idem, Gou- hominum vito deperiura fuit.

3. Amatorium] Philtrum, medicamentum, quo amor conciliari creditur. Seneca ep. 19. Ego tibi monstrabo amatorium sine medicamento, sine herba, sine ullius malefice carmine; ut ameris, ama.

Inter

* inter curas publicas prima de rebus divinis, & Romanis juris-prudentia divinarum humanarumque rerum notitia. Philoni De tress-ars regia περιγραφής ἡ διάλογος Ἡ Ιησοῦς καὶ οἱ μαθητές· magistrorum privatarum, publicarum, & sacrarum curatio.

4. Hæc vero omnia non tantum in una aliqua civitate consideranda sunt, ut cum apud Xenophontem Cyrus ait subditos Ori insit, hoc sibi addictiores fore, quo Dei essent metuentiores, sed & in lib. VIII. communi societate generis humani. Pietate sublata, inquit Cicero, fides etiam & societas humani generis, & una excellentissima virtus justitia tollitur. Idem alibi: justitiam adfert, cum cognitum habeas quod sit summi rectoris & domini numen, quod consilium, que voluntas. Atque hujus rei evidens argumentum est, quod Epicurus cum divinam providentiam sustulisset, * justitiae quoque nihil reliquit nisi nomen inane, ut quam nasci diceret ex sola conventione, neque durare ulterius quam communis duraret utilitas, abstinentium autem ab his quæ alteri nocitura essent solo pœna metu. Verba ipsius ad hanc rem sane insignia exstant apud Diogenem Laërtium.

5. Vedit hunc nexum & Aristoteles, qui v. de repub. cap. xi. sic ait de rege: οὐδὲν φοβεῖται τὸ πείθειν τι παρεγραψεν τὸ τοιότα, ἐὰν δεσμοῖς πεγμα νομιζωτιν εἶναι τὸ ἀρχοντεῖον. minus enim populus timebit inuste tractari a principe quem religiosum eredat. Et Galenus libro ix. de placitis Hippocratis & Platonis, cum multa de mundo divinaque natura quæri dixisset, nullo ad mores usu, quæstionem de providentia agnoscit usus esse maximi tam ad privatas tam ad publicas virtutes. Vedit hoc & Homerus, qui odysseæ sexto & nono hominibus οὐρανοῖς, & ἀρεοῖς, feris & injussis, opponit eos quibus νόος ἐστι γεδόνος, mens religiosa. Sic judæorum veterum * justitiam religione per-

GROTTI NOTE.

Inter curas publicas prima de rebus divinis] Ad quarum cognitionem Imperatores vocans Justinus Martyr addit: βασικὸς ἄρι τὸ τέτοιον οὐκ. erit hoc opus sane regium. Adde quæ habet Covarruvias in c. possessor. §. 10.

Justitia quoque nihil reliquit nisi nomen inane] Seneca epist. xcviij. Illic dissentianus cum Epicuro, ubi dicit nihil justum esse natura, & criminis vitanda esse quia vitari necesse non posse.

Justitiam religionem permixtam] Philo vita Abrahami: τὸ αὐτῆς φύσιος ἐστιν θεοῦ τε θεαὶ καὶ φιλοθεωποι, καὶ

οὐδὲ τὸ αὐτὸν ἐργάτερον ὁμοίος μὲν αὐτῷ
τις, δικαιοῦσθαι τὸ αὐτὸς αὐθαπτος
τερπίται. ejusdem est natura religiosum esse & hominum amantem: apud eundem spectantur pietas in Deum, & illi homines justitia.

GRONOVII NOTE.

4. Providentiam sustulisset] Quia statuebat Deum nullam rerum humanarum curam agere.

Ex sola conventione] Ex pactione coëntium in civitatem.

5. Nullo ad mores usu] Quæ ingenia tantum curiosa oblectarent, nihil autem juvarent vitam civilem.

permixtam laudat ex Trogo Justinus; sicut eodem judgeostris lib. v. Strabo δικαιοπογονεύεται τῷ διορθεῖσι ἀληθεῖς ὄντες. Lactantius: si ergo pietas est cognoscere Deum, cuius cognitionis haec summa est ut eum colas; ignorat utique justitiam, qui religionem Dei non tenet. Deira Dei. Quomodo enim potest eam nosse qui unde oriatur ignorat? Idem alibi: religioni est propria justitia.

L. 4. C. de religionem contaminatam ad omnium pertinente injuriam dixerim hereticis. Imperatores.

6. Jam vero majorem etiam usum habet religio in majori illa quam in civili societate, quia in civili partem ejus supplent leges & facilis legum exsecutio: cum contra in magna illa communitate juris exsecutio sit difficultima, ut quae nisi armis expleri nequeat; & leges paucissimae, quae ipsae insuper sanctimoniam suam habent præcipue a metu numinis; unde qui in jus gentium peccant, divinum jus violare passim dicuntur. Non male ergo

eo quod Deum non crederet humana forma esse. Tacitus: *judæi mente sola unumque numen intelligunt: profanos qui Dèum imagines mortali bus materiis in speciem hominum effigunt.* Plutarchus vero cur * Numa de templis simulachra sustulerit causam hanc reddit: *οὐδὲν ἐφάπτεται Θεῷ διωρέτῳ ἀλλας οὐ νόμος.* quod Deus concipi nisi sola mente non possit. Tertio præcepto intelligitur cognitio & cura rerum humanarum, etiam cogitationum: nam id jurisjurandi fundamentum est. Deus enim testis etiam cordis, & si quis fallat vindicta invocatur; quo ipso simul & justitia Dei significatur & potentia. Quarto, origo mundi totius auctore Deo, * in cuius rei memoriam institutum fuit olim sabbatum, & quidem singulari quadam sanctimonia supratitus alios. Nam si quis in alios ritus peccasset, pena legis erat arbitraria, ut de cibis vetitis; si in hunc, pena capitii: quia sabbati violatio ex instituto continebat abnegationem mundi a Deo creati. Mundus autem a Deo creatus & bonitatem ejus & sapientiam & æternitatem & potentiam tacite indicat.

3. Ex his autem notionibus contemplativis sequuntur activæ, ut Deum honorandum, amandum, colendum, eique obtemperandum. Itaque Aristoteles eum qui Deum honorandum aut parentes amandos neget, non argumentis sed pena edomandum dixit. Et alibi alia quædam esse honesta, Deum honore prosequi ubique. Istarum autem quas contemplativas diximus notionum veritas haud dubie etiam petitis ex rerum natura argumentis demonstrari potest, inter quæ illud validissimum est, quod res aliquas esse factas ostendat sensus, res autem factæ omnino nos ad aliquid non factum deducant. Sed quia hanc rationem

G R O T I I N O T A E .

Numa] De hoc Numæ instituto vide & Dionysium Halicarnassensem.

In cuius rei memoriam infinitum fuit olim sabbatum] Scriptor responsorum ad orthodoxos, ad quaestioneum LXIX. *ἴτα εἰσὶ φυλακές οἱ μάνιμοι τὸν κόσμον πειθώσας ἐν τῷτε μηδεποτε, μὴ τύπο τημέντος τῷ αλλοιοῖς θεοῖς ἔργον τὸ ἐπί ταχείᾳ θεόντων ἐν τῷ Σείχ γεργοφίῳ.* ut ergo memoria mundi conditi inter homines seruaretur, ideo voluit Deus septenarium numerum in sacris literis eminere ceteris honoratio rem. Vide & quæ præcedunt.

G R O N O V I I N O T A E .

2. Et quidem singulari] Ut ad id obseruandum majori necessitate con-

stringerentur Hebrai quam ad alia multa religiosis officia.

Sabbathi violatio] Quippe quod esset introductum in memoriam Dei quiescentis ab opere creationis.

3. Notionibus contemplativis] Sennentiis & effatis, quæ opinionem & existimationem de natura & maiestate Dei rectam inculcant.

Activæ] Quæ opus nobis indicunt atque imperant.

Alibi alia quædam] Apud quosdam honesta & sine vitio haberi, quæ sint alibi turpia: ut apud Persas sputum vel lotum in mare aut annem mittere. Videnda præfatio Cornelii Nepotis.

Ad aliquid non factum] Quia non datur progressus in infinitum, oportet esse aliquam causam sine causa.

rationem & similes alias non omnes capiunt, sufficit quod ab omni ævo per omnes terras, paucissimis exceptis, in has notiones consenserunt & hi qui crassiores erant quam ut vellent fallere, & alii sapientiores quam ut fallerentur: * quæ consensio in tanta & legum & opinionum aliarum varietate satis ostendit traditionem a primis hominibus ad nos propagatam, ac nunquam solide refutatam, quod vel scilicet ad fidem faciendam satis est.

4. Conjunxit ea quæ memorata nobis jam sunt de Deo Dion Prusæensis, cum dixit ἰωάνης, id est, persuasionem de Deo, aliam esse nobis cognatam, ex argumentis scilicet petitam, aliam ἐπικτήν acquiritam ex traditione. Plutarchus eandem vocat παλαιὰ πίστεις, οὐ γάρ ἔστι εἰπεῖν τοῦτο ἀνδρῶν περὶ τούτων
κομητέοντος, ἔφερε τῷ βασιν ὑφεστῶν κοινῶν τοῖς αὐτοῖς αἰτίαις: antiquam persuasionem, qua nullum haberi possit aut dici argumentum certius, fundamentum in commune pietati positum. Aristoteles:
πάντες ἄνθρωποι τοῦ θεῶν ἔχοντες ἰωάνην. Idem sensus apud Platonem de legibus decimo.

De cælo.

6.3.

X L V I . i . Quare non vacant culpa qui , etiamsi hebetioris
sint ingenii quam ut certa ad illas notiones argumenta aut repe-
rire possint , aut comprehendere , eas repudiant , cum & ad
honestum sint duces , & diversa sententia nullis argumentis ni-
tatur.

GROTI^I NOTE.

Que consensio? Tertullianus adversus Marcionem: anima a primordio conscientia Dei est; quoniam bona, pietas naturalis. Diodoro Siculo in fragmentis. Philo de iuniis imperio: ἐδίε τεχνῶν ἔργων αὐτοκατέτην. τροπικῶντος οὐ κόσμος, οὐτε ὅπει τις τις τις δημιουργὸς θεοῦ. τούτο τοξοῖς ἔνοιας ἀδιάβρυτοις ὑπέρκειν Θεοῖς nihil artem praeferens eam oritur. Maximam autem artem mundus prefert, testaturque a summe perito summeque perfecto se fabricatum. Notita, qua Deum esse credimus, hinc ortum habet. Tertullianus adversus Marcionem 1. Nos defendimus Deum primum natura cognoscendum, deinde doctrina recognoscendum: natura ex operibus: doctrina ex prædicationibus. Cyprianus de idolorum vanitate: hac est summa delicti, nolle agnoscere quem ignorare non possit. Julianus ad Heraclitum: πάντες αἰδίσκοις οὐαὶ θεοῖς τι πεπιστεψίδιος καὶ τοῦτο τὸν ἀπορεῖτα ἐπ'

αὐτὸν τὸ οἴμην αποδίδειν· ὡταν διατίθε-
μενοι τὰς θυσίας ωρές αὐτῷ, αποτελεῖ
οἴμην ωρές τὸ φῶς βιβλίωντα· omnes
ante doctrinam numen aliquod esse per-
suasi sumus; eo respiciendum, ad eum
properandum: credoque sic animos
nostros se habere ad Deum, ut visita
prædicta ad Lucem.